
BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrība  
“Latvijas Lauku forums” 

 
2024. GADA PĀRSKATS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

2 

 

 

 

SATURS 
 
 
 

Bilance 3 
  
Ieņēmumu un izdevumu pārskats 4 
  
Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 5 
  
Gada pārskata paskaidrojums 6 
  
Vadības ziņojums 14 
  

 
  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

3 

 

 

Bilance  
 
 
 

Bilance uz 2024.gada 31.decembri    EUR 

AKTĪVS 
Piezīme 
nr.  

Pārskata 
perioda 
beigās 

Pārskata 
perioda 
sākumā 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI       

  I Nemateriālie ieguldījumi       

  II Pamatlīdzekļi       

  

2. Pārējie pamatlīdzekļi 8 1 285 678 
II KOPĀ   1 285 678 

  III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi       

  

1. Akcijas un daļas   2 800 2 800 
III KOPĀ   2 800 2 800 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPSUMMA   4 085 3 478 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI       

  I Krājumi       

  I KOPĀ   0 0 

  II Debitori 9 70 377 29 436 

  III Nākamo periodu izmakas 10 347 586 

  V Nauda                                                    11 170 274 207 885 

APGROZĀMO LĪDZEKĻU KOPSUMMA   240 998 237 908 

BILANCE   245 083 241 386 

 
 

Bilance uz 2024.gada 31.decembri    EUR 

PASĪVS 
Piezīme 
nr. 

Pārskata 
perioda 
beigās 

Pārskata 
perioda 
sākumā 

I Fondi       

  3. Rezerves fonds       

    3.1. Iepriekšējo gadu rezerves fonds 12 121 107 55 954 

    3.2. Pārskata gada rezerves fonds   -24 534 65 153 

I KOPĀ   96 573 121 107 

II Ilgtrermiņa kreditori       

II KOPĀ   0 0 

III Īstermiņa kreditori       

  

2. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 13 10 040 21 014 
3. Nākamo periodu ieņēmumi 14 110 237 70 494 
4. Pārējie kreditori 15 28 233 28 771 

III KOPĀ   148 510 120 279 

IV Naudas maksājumi uzkrājumu fondā       
BILANCE   245 083 241 386 

 
Pielikums no 6. līdz 12. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 

  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

4 

 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 
 Taksācijas periods  2024. gads 

    EUR 

Nr. 
p.k. 

Rādītāja nosaukums  
Piezīmes 
nr.  

Pārskata 
gads  

Iepriekšējais 
pārskata gads 

I 
Biedru nauda, iestāšanās nauda u.c. gadskārtējās 
iemaksas 

1 14 984 13 962 

II Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi       

III Saņemtie mantojumi       

IV Saņemtās dotācijas un subsīdijas 2 57 461 27 613 

V 
No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Ekonomiskās 
zonas un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 
finansējums  

3 198 273 292 381 

VI Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 4 26 903 169 755 

VII Citi ieņēmumi 5 13 999 3 405 

VIII IEŅĒMUMI KOPĀ   311 620 507 116 

IX IZDEVUMI       

(1) 
Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības 
veikšanai 

      

1. Atbalsta maksājumi personām       

2. Materiālu izdevumi       

3. Darba samaksa   132 059 99 238 

4.  
Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 
maksājumi 

  31 105 23 410 

5. 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana 

  458.26 166 

6. Citi izdevumi 6 105 367 226 816 

(2) Izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai       

1. Atbalsta maksājumi personām       

2. Materiālu izdevumi       

3. Darba samaksa   26 426 26 248 

4.  
Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma 
maksājumi 

  6 265 6 192 

5. 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana 

      

6. Citi izdevumi 7 34 473 59 791 

X NODOKĻI       

XI IZDEVUMI KOPĀ   336 154 441 861 

XII IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA   -24 534 65 255 

 
Pielikums no 6. līdz 12. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

5 

 

 
 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
 Taksācijas periods 2024 
   

Nr. 
p.k. 

Rādītāja nosaukums  Pārskata gads, EUR 

I ATLIKUMS PĀRSKATA GADA SĀKUMĀ (KOPSUMMA), tai skaitā: - 

1 
Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 
ziedojumi un dāvinājumi 

- 

2 
Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi 
un dāvinājumi 

- 

II 
PĀRSKATA GADĀ SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU 
KOPSUMMA, tai skaitā: 

- 

1 Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai) - 

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem) - 

III ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMA KOPSUMMA  - 

1 
Vispārīgo ziedojumu (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmo 
ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

- 

2 
Mērķziedojumu (noteiktiem mērķiem), tai skiatā anonīmo 
ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 

- 

IV ATLIKUMS PĀRSKATA GADA BEIGĀS - 

1 
Vispārīgie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 
ziedojumi un dāvinājumi 

- 

2 
Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi 
un dāvinājumi 

- 

 
 
Pielikums no 6. līdz 12. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

6 

 

Gada pārskata paskaidrojums 
 

 
Grāmatvedības politika 
 
Biedrības gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Grāmatvedības likumu un Latvijas Republikas 
Ministru kabineta noteikumiem nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumiem”. 
 
Biedrības pārskata gads ir 12 mēnešu periods no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim. 
  
Pielietotie grāmatvedības principi 
Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 
a)  Pieņemts, ka Biedrība darbosies arī turpmāk. 
b)  Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā. 
c)  Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

▪ pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 
▪ ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos 

gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un finanšu pārskata 
sagatavošanas dienu; 

▪ aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai 
pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem. 

d)  Izņemot kā aprakstīts pie ieņēmumu skaidrojuma attiecībā uz ieņēmumiem no biedru naudām un 
ziedojumiem, ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma 
un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā. 

e)  Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi. 
f)  Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci.  
g)  Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē finanšu pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, 

maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā. 
h)  Saimnieciskie darījumi finanšu pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis 

juridisko formu. 
 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšana  
Visi bilances posteņi ārvalstu valūtās tika pārvērtēti uz euro pēc Eiropas Centrālās Bankas noteiktās valūtas kursa 
likmes bilances datumā. Eiropas Centrālās Bankas noteiktie valūtas kursi uz 31. decembri bija: 

 31.12.2024 31.12.2023. 
USD  1.03890 1.06660 

 
Pamatlīdzekļi 
 
Biedrība pamatlīdzekļus novērtē atbilstoši izmaksu metodei: no iegādes vērtības atskaitot uzkrāto nolietojumu, un 
vērtības samazināšanās zaudējumus. Ja pamatlīdzekļu vērtība bilances datumā ir zemāka par to novērtējumu 
bilancē un sagaidāms, ka vērtības samazinājums būs ilgstošs, tie ir novērtēti atbilstoši zemākajai vērtībai. 
Pārvērtēšanas rezultāts tiek atzīts ieņēmumu un izdevumu pārskatā. 

Vadība aplēš atsevišķu pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas laiku proporcionāli 
gaidāmajai aktīva izmantošanai, balstoties uz vēsturisko pieredzi ar līdzīgiem pamatlīdzekļiem un nākotnes 
plāniem. Saskaņā ar vadības vērtējumu atsevišķu pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas 
laiks ir šāds:  

 % 
Pārējie pamatlīdzekļi 20 - 35 

 
Pamatlīdzekļi Biedrībā ir paredzēti ilgstošai lietošanai (ilgāk par vienu gadu) vai ir ieguldīti ilglietojamā īpašumā un 
to sākotnējā vērtība ir lielāka par 430 euro. 
 
Debitoru parādi 
 
Debitoru parādi ir novērtēti, ievērojot piesardzības principu, un bilancē uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības 
atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem. Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem izveidoti, vadībai 
individuāli izvērtējot katra parāda atgūstamību. Izveidoto uzkrājumu vērtību iekļauj pārskata perioda izdevumos. 
 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

7 

 

Nodokļi 
 
Biedrības saistību kopsumma attiecībā pret valsts budžetu un pašvaldību budžetiem par maksājamiem nodokļiem 
un nodevām, kā arī valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 
 
Uzkrātās saistības 
 
Uz pārskata perioda beigām ir izveidotas uzkrātās saistības pret darbiniekiem par neizmantotiem atvaļinājumiem, 
kas aprēķinātas saskaņā ar neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu uz 2024. gada 31. decembri un dienas vidējo 
darba algu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos. Uzkrātās saistības darbinieku neizmantotiem atvaļinājumiem 
atspoguļoti Pārējo kreditoru sastāvā. 
 
 
Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 
 
Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk 
par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, 
uzrādītas īstermiņa posteņos. 

 
Rezerves fonds 
 
Ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem ieskaita rezerves fondā. Izdevumu pārsniegumu pār ieņēmumiem 
noraksta no rezerves fonda līdzekļiem to atlikuma apmērā. Ar rezerves fonda līdzekļiem nesegto izdevumu summu 
norāda bilances postenī "Rezerves fonds" kā negatīvu skaitli. 
 
Ieņēmumi 
 
Ieņēmumi no biedru naudām 
Pārskata gada ieņēmumos atzīst faktiski iekasēto (kasē vai bankas kontā iemaksāto) biedru naudu, iestāšanās naudu 
un citas gadskārtējās iemaksas. 
 
Saņemtās dotācijas 
Ieņēmumi, kas saņemti no valsts vai pašvaldības budžeta finansējuma. 
 
Ieņēmumi no projektu finansējuma 
Ieņēmumi, kas kompensē Biedrībai radušās izmaksas projektu izpildes procesā, tiek atzītas ieņēmumu un izdevumu 
pārskata izmaksu rašanās periodā. Projekta ieņēmumi, kas paredzēti aktīvu iegādei, tiek uzskaitīti kā nākamo 
periodu ieņēmumi un tiek iekļauti ieņēmumu un izdevumu pārskatā proporcionāli iegādāto aktīvu kalpošanas 
termiņam. Ieņēmumi netiek atzīti, ja ir šaubas par izmaksu segšanu. 
Ieņēmumi, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, ir saņemti no finansētāja un attiecas uz nākamajiem periodiem, 
tiek atspoguļoti bilancē kā atlikts ienākums Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā. 
Ieņēmumi, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, nav saņemti pārskata gadā, bet attiecas uz pārskata gadu, tiek 
atspoguļoti bilancē Uzkrāto ieņēmumu sastāvā.  
 

(1) Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās iemaksas 
 2024 2023 
 EUR EUR 
Biedru naudas 14 984 13 962 

 14 984 13 963 

 
(2) Saņemtās dotācijas 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Valsts budžets – NVO fonds 41 182 24 814 
Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS, līg.nr. 
6.3.1.4.i.0/1/23/A/VK/013 

16 279 2 799 

 57 461 57 613 

  
 
 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

8 

 

Informāciju par saņemto dotāciju izlietojumu: 

 
2024 
EUR 

  
  
NVO fonda programmas projekts, Sabiedrības integrācijas 
fonds, Valsts budžeta finansējums īgums nr. 
2023.LV/NVOF/MAC/033/05  

Atlikums uz 31.12.2023* 8 185 
Saņemts: 32 998 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, nodrošināti klātienes un 
tiešsaistes pasākumi, veikta informācijas iegūšana un multiplicēšana, 

nodrošināta dalība pasākumos, īstenotas komunikācijas aktivitātes 41 183 
Atlikums:*  0 

*uzrādīts bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi”  
  
Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS, projekts “ES 
fondu uzraugi”, ANM finansējums, līg.nr. 
6.3.1.4.i.0/1/23/A/VK/013  

Atlikums uz 31.12.2023* 630 
Saņemts: 9 294 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam 16 279 
Atlikums:*  6 985 

*uzrādīts bilances postenī “Uzkrātie ieņēmumi”  
 
(3) No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Projekts "Aktīvo iedzīvotāju fonds", ieviešanas periods 

27.12.2019. – 31.12.2024., finansētājs Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instruments 

18 581 20 359 

Projekts Future Oriented Collaborative Policy Development 
for Rural Areas and People (latviski - Sadarbības virzīta 
nākotnes politika lauku reģioniem un iedzīvotājiem), 
Līguma Nr. 818496, projekta ieviešanas periods 1.06.2019.-
21.05.2022., saņemts noslēguma maksājums 

 2 276 

Projekts "Co-creating resIlient and susTaInable food 
systEms towardS FOOD2030 – Cities 2030” (latviski - 
Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas 
sistēmu veidošana “Food2030” mērķu sasniegšanai), 
Līguma Nr. 101000640, projekta ieviešanas periods 
01.10.2020.- 30.09.2024. 

71 537 52 612 

Projekts Demokrātijas akadēmija, Līguma Nr. 
AIF/2022/PDP2/01, ieviešanas periods 1.09.2022.-
30.04.2024. 

57 536 212 079 

Projekts European Leader Association for Rural 
Development aisbl (ELARD), saņemts noslēguma 
maksājums 

 500 

BAFF, saņemts noslēguma maksājums  4 553 

Projekts “Energokopienu stiprināšana Latvijas lauku 
teritorijās” (DBU), Līguma Nr. 39264/01-41, ieviešanas 
periods 01.01.2024. – 30.09.2025. 

26 929  

Projekts “100 mājsaimniecības, 100 stāsti: ilgtspējīga 
saimniekošana Eiropā – CIRCLEUP”, līg. nr. 101135495, 
ieviešanas periods 01.01.2024. – 31.12.2027. 

23 691  

 198 273 292 381 

 
 
 
 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

9 

 

Informācijas par izlietoto ES, EEZ un citu ārvalstu fondu saņemto finansējumu: 

 
2024 
EUR 

  
Projekts "Aktīvo iedzīvotāju fonds", ieviešanas periods 
27.12.2019. – 31.12.2024., finansētājs Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instruments  

Nākamo periodu ieņēmumi: 20 888 
Saņemts: 0 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, nodrošināta projektu 
vērtēšanas procesa vadība un uzraudzība, padomes darbs. 18 581 

Atlikums: * 2 307 
*uzrādīts bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi”  

  
Projekts "Cities 2030 - Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu 
pārtikas sistēmu veidošana “Food2030” mērķu sasniegšanai”, 
Līguma Nr. 101000640", projekta ieviešanas periods 
01.10.2020.- 30.09.2024.  

Nākamo periodu ieņēmumi: 22 298 
Saņemts: 0 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, nodrošināta dalība darba 
grupās un partneru tikšanās Latvijā un ārvalstīs, organizētas partneru 

tikšanās, īstenotas komunikācijas aktivitātes, veikta datu izpēte un 
apkopošana. 71 537 

Atlikums: * 49 239 
*uzrādīts bilances postenī “Uzkrātie ieņēmumi”  

  
Projekts Demokrātijas akadēmija, Līguma Nr. 

AIF/2022/PDP2/01, ieviešanas periods 1.09.2022.-
30.04.2024.  

Nākamo periodu ieņēmumi: 19 124 
Saņemts: 38 412 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, uzturēta reģionālo NVO 
sadarbība, organizēts noslēguma pasākums, veikts izvērtējums un audits, 

nodrošināta komunikācija, nodrošināta dalība un Demokrātijas akadēmijas 
popularizēšana citos pasākumos.  57 536 

Atlikums: * 0 
*uzrādīts bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi”  

  
Projekts “Energokopienu stiprināšana Latvijas lauku 

teritorijās” (DBU), Līguma Nr. 39264/01-41  
Saņemts: 26 736 

Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, organizēta pieredzes 
vizīte Vācijā, nodrošināta dalība darba grupās un vizītēs kopienās un citos 

pasākumos,, īstenotas komunikācijas aktivitātes.  26 929 
Atlikums: * 193 

*uzrādīts bilances postenī “Uzkrātie ieņēmumi”  
  

Projekts “100 mājsaimniecības, 100 stāsti: ilgtspējīga 
saimniekošana Eiropā – CIRCLEUP”, līg. nr. 101135495  

Saņemts: 129 621 
Izlietots: segtas darba algas projekta personālam, nodrošināta personāla 

dalība projekta partneru tikšanās ārvalstīs.  23 691 
Atlikums: * 105 930 

*uzrādīts bilances postenī “Nākamo periodu ieņēmumi”  
 
 
(4) Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanu (ar PVN apliekami, 
periodā no 01.01.2024.-31.12.2024.) 

26 903 169 755 

 26 903 169 755 

 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

10 

 

(5) Citi ieņēmumi 
 2024 2023 
 EUR EUR 
Citi ieņēmumi – izdevumu kompensācijas 4 334 1 655 
Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome, atbalsta 
maksājums 

1 420 1 750 

Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem 8 245  

 13 999 3 405 

 
(6) Citi izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Materiālie izdevumi 491 

 6940 
Pasākumu organizēšanas izmaksas 32930 69 668 
Telpu noma pasākumiem 1966 6 841 
Ēdināšanas izmaksas 9509 24 716 
Izmitināšanas izmaksas 584 2 291 
Vadīšanas izmaksas  702 
Sabiedrības informēšanas un publicitātes pakalpojumi 495 3 817 
Tulkošanas izmaksas 169 1 739 
Samaksa par darbiem un pakalp. no ārienes 10 282 30 976 
Ārpakalpojumā piesaistītā personāla atalgojums 4064 3 398 
Autoratlīdzības 50  
Kantora izdevumi 345 568 
Biroja telpu noma 8926 7630 
Mājas lapas uzturēšana 3530 18 839 
Uzņēmējdarbības riska nodeva 14 41 
Autoratlīdzības  11 133 
Komandējumu izdevumi 14 305 13 520 
Abonementi interneta platformām 1523 

 1112 
Apdrošināšana 500  
Telekomunikāciju pakalpojumi 319 354 
Bankas komisijas 227 

 433 
Transporta izdevumi  1205 1 771 
Grāmatvedības pakalpojumi 11243 8053 
Samaksātās biedru naudas citām organizācijām 2456 1800 
Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām 2 12 
Soda naudas 2  
Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem  9 781 
Mazvērtīgais inventārs (vērtībā zem 430 eur)  60 
Atgriezti projekta ieņēmumi  231 

 105 367 226 816 

 
(7) Citi izdevumi, saimnieciskās darbības veikšanai 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Materiālie izdevumi  662 
Pasākumu organizēšanas izmaksas 5161 

 1 696 
Telpu noma pasākumiem 1846 721 
Ēdināšanas izmaksas 3855 4 755 
Izmitināšanas izmaksas 2658 1 572 
Vadīšanas izmaksas  30 
Sabiedrības informēšanas un publicitātes pakalpojumi 10 8 593 
Tulkošanas izmaksas 1000 900 
Samaksa par darbiem un pakalp. no ārienes 4945 13 342 
Ārpakalpojumā piesaistītā personāla atalgojums 12100 12 980 
Uzņēmējdarbības riska nodeva 28 5 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

11 

 

Autoratlīdzības 1967 8 327 
Komandējumu izdevumi 94 4 635 
Apdrošināšana  1 134 
Transporta izdevumi  76 384 
Citi izdevumi 46  
Bankas komisijas 297  
Grāmatvedības pakalpojumi 375  
Mazvērtīgais inventārs (vērtībā zem 430 eur)  54 

 34 473 59 791 

 
(8) Pamatlīdzekļi 
 

 Pārējie 
pamatlīdzekļi un 

inventārs 
 EUR 

Sākotnējā vērtība   
31.12.2023. 7 465 
Iegādāts 1 065 

31.12.2024. 8 530 
  
Uzkrātais nolietojums  
31.12.2023. 6 787 
Aprēķināts par 2024. gadu 458 

Uzkrātais nolietojums 31.12.2024. 7 245 
  

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2023. 678 

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2024. 1 285 

 
 
(9) Akcijas un daļas 

 2024 2023 
 EUR EUR 
SIA LLF Sadarbnīca 2 800 2 800 

 2 800 2 800 

 
(10) Debitori 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 1185 972 
Drošības nauda 655 655 
Projektu ietvaros izsniegtie finansējumi  19 552 
Iemaksa vienotajā nodokļu kontā  6599 5 587 
Pārmaksātā autoratlīdzība 80 80 
Nākamo periodu izdevumi 347 586 
Uzkrātie projekta “ES fondu uzraugi” ieņēmumi 6 985 630 
Uzkrātie projekta “Cities 2030 - Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un 
drošu pārtikas sistēmu veidošana “Food2030” mērķu 
sasniegšanai” ieņēmumi 

49 239  

Uzkrātie projekta “Energokopienu stiprināšana Latvijas lauku 
teritorijās” ieņēmumi 

193  

Avansa maksājumi 5292 4 566 
Norēķini ar avansa norēķina personām 149 89 

 70 724 29 436 

 
  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

12 

 

 

(11)Nauda 
 2024 2023 
 EUR EUR 
Naudas līdzekļi Valsts kase 84 10 612 
Naudas līdzekļi Swedbank 161 384 188 481 
   
Norēķinu līdzekļi Trasta Komercbankā 8 808 8 808 

 170 274 207 885 

 

 
 

(12) Fondi 

Rezerves fonds EUR 

2023. gada 31. decembrī 121 207 

Starpība starp ieņēmumiem un izdevumiem -24 534 

2024. gada 31. decembrī 96 673 

 
Rezerves fonda atlikums veidojas no Biedru naudas atlikuma un saimnieciskās darbības ieņēmumu atlikuma 
2024. gada 31. decembrī. 
 

(13) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 
 

  
Pievienotās 

vērtības 
nodoklis 

Sociālās 
apdroši-
nāšanas 

iemaksas 

 
Iedzīvotāju 

ienākuma 
nodoklis 

Uzņēmējdarbība
s riska valsts 

nodeva 

 EUR EUR EUR EUR 

Parāds 31.12.2023. 14 087 3 985 2 938 4 
Aprēķināts par 2024. gadu 4 494 54 001 23 682 44 
Nokavējuma nauda     
Samaksātie nodokļi 
Vienotajā kontā 

96 904 

Attiecinātā samaksa uz 
nodokļiem 31.12.2024 

14 385 54 202 24 563 45 

Nodokļu atlikums 
31.12.2024 4196 

3 784 2057 3 

 
 

(14) Nākamo periodu ieņēmumi 
 2024 2023 
 EUR EUR 
Nākamo periodu ieņēmumi, Demokrātijas akadēmija   19 123 
Nākamo periodu ieņēmumi, projekts Aktīvo iedzīvotāju fonds 2307 20 889 
Nākamo periodu ieņēmumi, projekts NVO fonds  8 184 
Nākamo periodu ieņēmumi, projekts “Cities 2030 - Sadarbībā 
balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas sistēmu veidošana 
“Food2030” 

 22 297 

Projekts “100 mājsaimniecības, 100 stāsti: ilgtspējīga 
saimniekošana Eiropā – CIRCLEUP” 

105 930  

Nākamo periodu ieņēmumi, projekts Egļu astoņzobu mizgrauža 
ierobežošanas pasākumi: bojājumu  novērtēšanas rīka 
(iTypographus) un jauna kaitēkļu kontrolēšanas paņēmiena 
izstrāde 

2000  

 100 237 70 494 

 
  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

13 

 

 
(15)Pārējie kreditori 

 2024 2023 
 EUR EUR 
Norēķini par saņemtajiem avansiem, Valsts kanceleja, sask.ar 
līg.Nr. 2024/211 par Dialogu apļu īstenošanu 2025 

4 957  

 10 050  
Norēķini ar piegādātājiem 1 882 2133 
Norēķini par darba algu 1 268 8 214 
Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem 10 076 18 322 

 28 233 28 669 

 
 
(16) Vidējais darbinieku skaits - 11 
 
 
Gada pārskatu ar drošu e-parakstu parakstījusi  grāmatvede Ieva Žinko un biedrības “Latvijas Lauku forums” 
izpilddirektore Anita Seļicka un gada pārskats  satur laika zīmogu, skat. sertifikātu. 
  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

14 

 

Vadības ziņojums 

 
 

1. Nosaukums un juridiskā adrese:  Latvijas Lauku forums 
 

2. Juridiskā forma (biedrība, nodibinājums, arodbiedrība vai arodbiedrību apvienība): Biedrība  
 

3. Reģistrācijas numurs un datums: 40008090394, 2005. gada 27. aprīlis 
 
 

4. Darbības joma vai jomas (norāda brīvprātīgi organizācijas aktuālo darbības jomu pārskata gada 
beigās): 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība 

 
 
5. Organizācijas darbības mērķi, atsevišķi norādot mērķus, kuri pārskata gadā ir mainījušies (izslēgti, 
papildināti). Sabiedrības daļa (galvenā mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas darbība. Organizācijas 
galvenie sasniegumi pārskata gadā. 
 
Biedrības “Latvijas Lauku forums” darbības mērķi (kopš 2013. gada 6. decembra) ir: 
1. Veicināt Latvijas lauku (vietējo) teritoriju ilgtspējīgu attīstību; 
2. Stiprināt pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijas laukos, sekmējot vietējās iniciatīvas grupu attīstību un 
sadarbību; 
3. Pārstāvēt Latvijas lauku iedzīvotāju intereses nacionāla un starptautiska līmeņa institūcijās; 
4. Pārstāvēt Biedrībā uzņemto vietējo rīcības grupu intereses reģionāla, nacionāla un starptautiska līmeņa 
institūcijās; 
5. Uzturēt lauku kopienu parlamenta kustību Latvijā; 
6. Paplašināt mūžizglītības piedāvājumu laukos; 
7. Veicināt teritoriju ilgtspējīgas attīstības pētniecības procesus. 
 
2024. gadā LLF strādā, balstoties uz 2022. līdz 2024. gada darbības stratēģiju, kurā ir ietverti šādi trīs galvenie 
biedrības stratēģiskie virzieni: 
- Veicināt koordinētu un stratēģisku lauku attīstību, sekmējot dažādu iesaistīto pušu sadarbību, atbalsta 
instrumentu pieejamību un lauku telpas potenciāla izmantošanu; 
- Sekmēt labvēlīgu vidi pilsoniskās sabiedrības attīstībai lauku reģionos, vienlaikus spēcinot tās kapacitāti un lauku 
iedzīvotāju ietekmi politikas veidošanā vietējā, nacionālā un starptautiskā mērogā; 
- Spēcināt LEADER/SVVA kā nozīmīgu vietējās attīstības un pozitīvu pārmaiņu iniciējošu pieeju, sekmējot tās 
profesionālu un iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu ieviešanu. 
 
Sabiedrības daļa, kas ir galvenā mērķa grupa, ir vietējo rīcības grupu un biedru organizāciju pārstāvji, kā arī 
Latvijas lauku teritoriju iedzīvotāji – NVO pārstāvji, kopienas, aktīvie iedzīvotāji un vietējie līderi, kā arī uzņēmēji. 
 
 
Galvenie sasniegumi 2024. gadā, īstenojot dažādas iniciatīvas, projektus un aktivitātes: 
 
2024. gadā LLF turpināja nodrošināt šī Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta noslēdzošo  
projektu atlases procesu vadību Aktīvo iedzīvotāju fonda (AIF) konkursā kampaņas īstenošanai par demokrātiju, 
atlasot vienu īstenotāju. Tāpat LLF veica darbu Aktīvo iedzīvotāju fonda padomē, kur šajā gadā nozīmīgākais bija 
visu programmas ietvaros esošo projektu īstenošanas noslēgums, projekta un AIF programmas auditi, izvērtējums 
un citi procesi programmas veiksmīgai noslēgšanai, t.sk. tikšanās un sadarbība ar citiem AIF programmas 
administratoriem Eiropā.  
AIF darbības mērķis ir pilsoniskās sabiedrības un iedzīvotāju līdzdalības stiprināšana un mazaizsargāto iedzīvotāju 
grupu spēju vairošana, kura administrēšanu Latvijā īsteno NVO konsorcijs ar Latvijas Pilsonisko aliansi kā vadošo 
partneri un pieciem partneriem – līdztekus LLF arī četriem Latvijas reģionālajiem NVO atbalsta centriem - 
Dienvidlatgales NVO atbalsta centru, Kurzemes NVO atbalsta centru, Valmieras novada fondu, Zemgales NVO 
atbalsta centru.  
 
2024. gadā tika noslēgta vērienīga iniciatīva “Demokrātijas akadēmija”, veidojot noslēguma pasākumu “Demokrātija 
un pilsoniskā sabiedrība. Ietekme un gūtais nākotnei?”, kā arī veicot īstenotās akadēmijas klātienes norises un 
elektroniskā kursa izvērtējumu un nākotnes perspektīvas. Demokrātijas akadēmija tika iesākta 2022. gadā 
sadarbībā ar Latvijas Pilsonisko aliansi, Dienvidlatgales NVO atbalsta centru, Kurzemes NVO centru, Valmieras 
novada fondu un Zemgales NVO centru. Demokrātijas akadēmija tika īstenota AIF koordinētā Eiropas Ekonomikas 
zonas (EEZ) un Norvēģijas grantu programmas ietvaros. Iniciatīvas ietvaros tika īstenots plašs klātienes mācību 
kurss ar lekcijām un nodarbībām, kā arī izstrādāts e-mācību kurss, kas pieejams ikvienam interesentam bez maksas. 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

15 

 

 
Gada sākumā tika noslēgti pēdējie procesi saistībā ar sociālo darbu kopienās, kas tika īstenota pēc Labklājības 
ministrijas pasūtījuma izstrādājot modeli, metodisko programmu un e-mācību programmu sociālā darba kopienā 
ieviešanai Latvijā.  Savukārt rudenī tika sniegtas lekcijas Latvijas Universitātē, kas īsteno mācību kursus, izmantojot 
šo izstrādāto modeli, ko plānots turpināt arī nākotnē. 
 
2024. gada rudenī noslēdzās projekts “Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas sistēmu veidošana 
“Food2030” mērķu sasniegšanai (CITIES2030)”, kurā tika strādāts pie pārmaiņām pārtikas ražošanas, piegādes, 
pārstrādes un patēriņa veidiem  atbilstoši 21. gadsimta izaicinājumiem un vajadzībām. Šī gada ietvaros notika 
dažādas darba grupas gan Vidzemē, kas bija projekta pilotteritorija, gan citviet Latvijā, gan Francijā, Horvātijā un 
Nīderlandē. Diskusijās tika runāts par pārtikas resursu nodrošinājumu kopienās, to aprēķiniem un citiem 
jautājumiem. Projekta aktivitāšu īstenošanas noslēgumā iesaistītie partneri vienojās turpināt iesākto sadarbību, 
meklējot atbalsta iespējas tālākām aktivitātēm. 
 
Šajā gadā LLF turpināja aktīvi sekot līdzi un līdzdarboties uzraudzības un apakškomiteju darbā, kā arī iesaistījās 
citās aktivitātēs saistībā ar ES fondu izlietojumu projektā “ES fondu uzraugi”, kas tiek īstenots Sabiedriskās politikas 
centra PROVIDUS vadībā sadarbībā ar Aliansi Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai, Latvijas Kvalitātes biedrību, 
Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju, Latvijas Neredzīgo biedrību un Latvijas Vācu savienību. LLF iesaistījies 
diskusijās ar vairākām ministrijām par to, kā ministrijas plāno Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam pieejamā elastības finansējuma pārdali, tikšanās ar Ārlietu ministriju nākamo ES Daudzgadu 
budžetu (2028.-2034.gadam), organizēta tikšanās tikšanos ar Finanšu ministriju par nākamo EEZ plānošanas 
periodu un citi procesi, kuru rezultātā sniegti arī priekšlikumi un rosinājumi izmaiņām atbilstoši pilsoniskās 
sabiedrības interesēm.  
 
2024. gadā kā turpinājums iepriekšējo gadu LLF aktivitātēm, tika uzsākts Vācijas vides fonda atbalstīts projekts, lai 
veicinātu energokopienu attīstību Latvijas lauku teritorijās, ņemot vērā labās prakses piemērus no Vācijas. 
Iniciatīvas ietvaros LLF sniedzis pastāvīgu atbalstu, konsultācijas un informāciju dažādām kopienām, uzņēmējiem 
un NVO par energokopienu jēdzienu un ieviešanas iespējām lauku teritorijās. Tāpat veidota spēcīga sadarbība ar 
nacionāla, reģionāla un vietēja mēroga valsts pārvaldes iestādēm, iesaistoties diskusijās un politikas veidošanas 
procesos par energokopienu attīstību Latvijā. Tāpat 2024. gadā LLF noorganizēja pieredzes braucienu uz Vāciju par 
energoresursu kopienu attīstību un dažādām enerģijas kopīgošanas iespējām, vizītē iesaistot arī Klimata un 
enerģētikas ministriju, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisiju, Būvniecības valsts kontroles biroju, 
Zemgales reģionālās enerģētikas aģentūru un kopienu pārstāvjus. Gada nogalē iniciatīvas ietvaros izsludināta arī 
kampaņa kopienām par individuālu konsultāciju nodrošināšanu lauku kopienām, kas līdztekus citām aktivitātēm 
tiks īstenota 2025. gadā. 
 
2024. gadā tika turpināts un noslēgts Latvijas valsts budžeta finansētas programmas “NVO fonds” atbalstītais 
projekts  “Lauku kopienas – vietējo iedzīvotāju interešu aizstāves un lauku teritoriju attīstības virzītājas”. Projekta 
ietvaros veikta nozīmīga kopienu kartēšana, aptverot visus 36 Latvijas novadus un izveidojot karti ar informāciju 
par 682 aktīvajām NVO 391 Latvijas pagastā. Jūnijā Augšdaugavas novada Bebrenē notika otrais Latvijas lauku 
kopienu un viedo ciemu vasaras forums "Kopienu Persilāde 2024", kas tika organizēta sadarbībā ar Partnerību 
“Kaimiņi”, Bebrenes pagasta pārvaldi, Bebrenes VP vidusskolu un Augšdaugavas novada pašvaldību. Forumā tika 
diskutēts par kopienu pašpietiekamību un noturībspēju, kopienu stratēģijām, diskutējot paneļdiskusijās un 
praktiskās darbnīcās, kā arī organizējot dažādas dalībnieku tīklošanās aktivitātes. Projekta ietvaros tika izstrādāti 
un izplatīti arī dažādi materiāli, piemēram, par iedzīvotāju un konsultatīvajām padomēm, sabiedrības līdzdalība 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādē u.c. 
Šī projekta ietvaros LLF organizēja arī nu jau ikgadējo konkursu par “Atpazīstamības zīmi “Viedais ciems”, saņemot 
19 pieteikumus, no kuriem 14 tika virzīti uz otro kārtu. Kopienu pieteikumus vērtēja 13 ekspertu žūrija, kurā 
darbojās pārstāvji no Latvijas Universitātes un Rīgas Tehniskās universitātes, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Valsts Lauku tīkla, Latvijas Dabas fonda, kā arī pārstāvji no 
esošajiem atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” ieguvējiem. Atpazīstamības zīmes “Viedais ciems 2024” saņēma 8 
ciemi, “Ceļā uz Viedais ciems 2024” - 4 ciemi. 
 
Šajā gadā tika turpinātas komunikācijas aktivitātes. LLF veidojis iknedēļas informācijas materiālu plašam saņēmēju 
lokam, turpināta pastāvīgas informatīvās plūsmas nodrošināšana, kā arī mērķtiecīga aktualitāšu izplatīšana, 
tādējādi nodrošinot efektīvākas un mērķtiecīgās informācijas pieejamību par lauku attīstību un pilsonisko 
sabiedrību. Tāpat šajā gadā LLF piedalījies dažādos biedru un vietēja mēroga pasākumos, sniedzot informāciju 
kopienām un reģionālajām organizācijām. LLF regulāri piedalījās daudzveidīgos pasākumos Eiropas un nacionālā 
mērogā, īpaši saistībā ar priekšlikumiem par līdzdalības iespējām un lauku attīstības jautājumiem, sniedzot 
piemērus, nepieciešamos politiskos uzstādījumus un politiskās prioritātes, kas atbilstu lauku iedzīvotāju 
vajadzībām. Šī gada laikā LLF spēcinājis klātbūtni sociālo mediju kontos, pilnveidojot publicēto saturu un nodrošinot 
komunikācijas regularitāti, tādējādi sasniedzot vēl plašāku auditoriju un aktīvāk    iesaistoties sabiedriskās domas 
veidošanā. 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

16 

 

 
Šajā gadā sekmēta LEADER pieejas un veiksmes stāstu publicitāte, labo prakšu izplatīšana, īstenojot konkursu 
Dižprojekts un sniedzot par to informāciju dažāda darbības medijiem un politikas veidotājiem Latvijā, popularizējot 
LLF biedru – vietējo rīcības grupu darbu un LEADER pieeju un tās ietvaros īstenotos projektus.  
 
Pavasarī un rudenī LLF organizēja divus sezonālos VRG forumus par vietējām rīcības grupām aktuāliem 
jautājumiem. Visa gada garumā pastāvīgi tika nodrošināta regulāra kopienu un VRG tīklošanās, pastāvīgā e-pastu un 
sociālo tīklu grupas komunikācija, viedokļa apzināšana un diskusijas tiešsaistes sarunās (vidēji reizi nedēļā ar LLF 
biedriem – VRG, vidēji divreiz mēnesī ar vietēja darbības mēroga NVO un kopienām) aktualizējot nozīmīgus 
jautājumus un nodrošinot lekcijas vai diskusijas kapacitātes spēcināšanai. 
 
2024. gadā LLF uzsāka projekta "100 mājsaimniecības, 100 apļveida stāsti: iedvesmojošs ilgtspējīgs dzīvesveids 
Eiropā - CircleUp" īstenošanu, ko vada Rīgas Tehniskā universitāte un līdztekus LLF ir iesaistīti dažādi partneri no 
Vācijas, Norvēģijas, Portugāles un Lielbritānijas. Projekta mērķis ir, izmantojot novatoriskas metodes, veicināt 
aprites ekonomikas attīstību, optimizējot materiālu plūsmas mājsaimniecībās un ārpus tām. 2024. gadā notikušas 
dažādas partneru tikšanās gan tiešsaistē, gan klātienē, kurās izstrādāts aktivitāšu plāns, mājsaimniecību atlases 
kritēriji, komunikācijas struktūra un citi procesa elementi. Šīs iniciatīvas mērķis ir strādāt ar iedzīvotājiem, izzinot 
dažādus rīcības modeļus, samazināt cilvēku ietekmi uz vidi un veicināt sabiedrības iesaisti aprites ekonomikā. 
 
Rudenī LLF atbilstoši Kultūras ministrijas pasūtījumam īstenoja Deliberatīvās metodes pasākumu. Tā ir unikāla 
padziļināta diskusiju metode, kas ļauj dažādām sabiedrības grupām kopīgi meklēt risinājumus svarīgiem 
jautājumiem. Šajā pasākumā galvenā tēma bija jaunienācēju līdzdalība Latvijas sabiedriskajā un pilsoniskajā dzīvē. 
Pasākumā pulcējās 30 dalībnieki, kas prezentēja dažādus sociālos profilus atbilstoši Latvijas sabiedrības sastāvam 
un kurus atlasīja sabiedriskās domas pētījumu centrs. Dalībnieki kolektīva darba rezultātā LLF vadībā izstrādāja 
risinājumus kā stiprināt pilsonisko līdzdalību un jaunienācēju iesaisti pilsoniskajās aktivitātēs, kas prezentēti 
Kultūras ministrija Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības 
padomes sēdē.  
 
2024. gadā tika izveidota un spēcināta sadarbība ar citām NVO, valsts pārvaldes iestādēm un uzņēmumiem, turpinot 
sadarbību jau minēto projektu ietvaros, sadarbojoties interešu pārstāvības darbā Austrumu plāna izstrādē, iesaiste 
biedrības NEXT organizētajā Līdzdalības hakatonā, jaunas sadarbības veidošana par ĢIN popularizēšanu ar Patentu 
valdi un Nacionālo kultūras centru, Valsts KLP tīkla pārstāvjiem par lauku vīziju, NVO noturības stiprināšanas pret 
dezinformāciju Ideju un sadarbības hakatonā utt. 
 
Eiropas mērogā 2024. gadā tika veikts nozīmīgs darbs ne tikai pārstāvot Latvijas VRG un LEADER/SVVA intereses 
Eiropas LEADER asociācijā un Eiropas KLP ģenerālajā asamblejā, kas vairāk aprakstīts interešu pārstāvības sadaļā, 
bet arī aktīvi strādājot Eiropas Lauku parlamenta vadības grupā un atlasot nākamā parlamenta norises vietu, 
saturiskos akcentus un organizējot ELP vidusposma izvērtējuma forumu Briselē. LLF pārstāve bija daļa arī no 
pirmās Eiropas LEADER/SVVA sadarbības projektu balvas žūrijas, izvērtējot vairāk nekā 20 projektus no visas 
Eiropas. 
Tāpat tika ieguldīts darbs iesaistoties Maikla Dovera kopienu noturības apbalvojuma izveidē un īstenošanā, 
iesaistoties konceptu un dokumentu izstrādē, publicitātes nodrošināšanā un atlases procesa īstenošanā. Pirmā 
apbalvojuma kandidātu atlase un apbalvošana notiks 2025. gadā. 
 
 
6. Sabiedriskā labuma organizācijas statuss (norāda, ja ir): n/a  
 
 
7. Ziņas par valdes locekļiem – vārds, uzvārds un amatā stāšanās datums, pilnvaru termiņš, atbrīvošanas 
datums: 
Daiga Gargurne, padomes locekle no 15.03.2021., padomes priekšsēdētāja no 03.04.2023. 
Gunta Abaja, padomes locekle no 15.03.2021., pārvēlēta 03.04.2023. 
Ieva Birbele, padomes locekle no 30.09.2020., pārvēlēta 03.04.2023., līdz 09.09.2024. 
Agita Pleiko, padomes locekle no 09.03.2023. 
Valdis Kudiņš, padomes loceklis no 30.09.2020., pārvēlēts 03.04.2023. 
Āris Ādlers, padomes loceklis no 15.03.2021., pārvēlēts 03.04.2023. 
Ieva Leišavniece, padomes locekle no 09.03.2023. 
 
 
8. Biedrības, arodbiedrības un to apvienības biedru skaits uz pārskata gada 31. decembri, t. sk. fiziskās 
personas un juridiskās personas:  36 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

17 

 

9. Ziņas par grāmatvedi, kas parakstīja gada pārskatu: SIA “act.count.think”, Ieva Žinko, Licences nr. 
AGL0000982 
 
 
10. Ziņas par zvērinātu revidentu (ja tāds ir nepieciešams) vai ziņas par revīzijas institūcijas locekļiem – 
vārds, uzvārds: S. Harjo-Ozoliņa un Dz. Eizenberga (biedru sapulces lēmums no 09.03.2023.) 
 
 
11. Svarīgākie notikumi pārskata gadā un nākotnes perspektīvas:  
 
Šajā gadā kā unikālas tieši šim gadam līdztekus daudzām norisēm, kas jau aprakstītas gada pārskata sadaļā par LLF 
galvenajiem sasniegumiem 2024. gadā, ir labo prakšu popularizēšana, pastāvīga LLF biedru un mērķagrupas 
informēšana un tīklošanās sekmēšana, jaunu metožu iedzīvināšana, unikālu datu ieguve un jaunas vizuālās 
identitātes izstrāde. 
 
LLF loma, popularizējot unikālo un īpašo, kas paveikts lauku teritorijās 2024. gadā guvusi plašu publicitāti un 
atbalstu. Šajā gadā LLF turpināja īstenot dižošanās iniciatīvas par labajām praksēm, kas ļauj lauku attīstības un 
pilsoniskās sabiedrības paveikto pastāstīt plašākai sabiedrībai. Konkurss “Dižprojekts” ir vietējo rīcības grupu 
izvirzīti teritorijas attīstības vai ekonomiskās izaugsmes LEADER/SVVA  projekti, pateicoties VRG ieguldījumam uz 
sabiedrības balsojumam sociālajos medijos, tas rezultējās ar lielu sabiedrības interesi un medijos izplatīto 
informāciju. Konkurss “Atpazīstamības zīme 
 
Šajā gadā LLF vēl vairāk nostiprinājis regulāru tiešsaistes pasākumu nozīmi kā efektīvu instrumentu biedru un 
kopienu atbalstam un savstarpējai sadarbībai. Regulārās diskusijas un vebināri par fondu īstenošanu, lauku 
attīstības politikas jautājumiem, kapacitātes spēcināšanas jautājumiem, tikšanās ar publiskās pārvaldes pārstāvjiem 
un  kopienu iniciatīvu labajām praksēm ļāvuši LLF biedriem un kopienām būt informētiem un iesaistītiem aktuālajās 
norisēs. Tiešsaistes formāts ir veicinājis lielāku pieejamību un iesaisti arī attālāk dzīvojošajiem aktīvistiem, padarot 
LLF par stabilu atbalsta plecu biedru organizācijām un vietējām rīcības grupām. 
 
2024. gadā LLF veicis ieguldījumu datu analīzē un izpētē, lai padziļināti izprastu aspektus stratēģiskajās prioritātēs, 
piemēram, veikta ciema plānu analīze, kurā apkopotas vietējo kopienu attīstības ieceres un vajadzības, kā arī plānu 
raksturs un iezīmes, VRG atklātības indeksa izstrāde, kas sniedz pārskatu par vietējo rīcības grupu pārvaldības 
caurspīdīgumu un kvalitāti, lauku teritoriju kartēšana, kas palīdzējusi apzināt aktīvas pilsoniskās sabiedrības 
klātbūtni Latvijas pagastos. Šie un citi iegūtie dati kalpo kā vērtīgs instruments nodrošinot precīzāku un uz 
pierādījumiem balstītu lēmumu pieņemšanu. 
 
Šajā gadā LLF turpināja izzināt un īstenot jaunas metodes – tika īstenota deliberatīvā diskusiju metode par 
jaunienācēju iesaisti pilsoniskās sabiedrības aktivitātēs, pateicoties Kultūras ministrijas iniciatīvai, tāpat šajā gadā 
saņemta ziņa par atkārtotu iespēja īstenot dialoga apļus par Latvijas nākotni sadarbībā ar Fondu atvērtai sabiedrībai 
DOTS, pateicoties Valsts Kancelejas iniciatīvai. LLF saredz Dialoga apļu metodi kā iekļaujošu un svarīgu pilsoniskās 
sabiedrības iespējošanai un tuvināšanai demokrātiskiem sadarbības modeļiem gan vietējā, gan nacionālā mērogā, 
savukārt dialoga apļi ir lieliska iespēja izzināt dziļāk daudzveidīgos iedzīvotāju viedokļus par valstij nozīmīgiem un 
daudzkārt neviennozīmīgiem jautājumiem. Tāpat šajā gadā LLF turpinājis strādāt ar līdzdalības budžeta platformas, 
iedzīvotāju padomju īstenošanu, vienotu ciemu plānu izstrādi, lauku filtra un dažādu līdzdalības rīku ieviešanas 
atbalstīšanu lauku teritorijās. 
 
2024. gadā LLF izstrādāta jauna vizuālā identitāte - jauns logo un jaunā mājas lapa. Jauna LLF vizuālā tēla izveide 
saistīta ar LLF 20 gadus svinēšanu, jo LLF logo pārmaiņas rosinātas vairākkārt, tāpēc tiek izmantota iespēja apvienot 
ar jaunas mājaslapas izveidi, vecajai platformai saskaroties ar tehniskiem izaicinājumiem, kas ierobežoja tālākas 
izmantošanas iespējas. Jaunajā logo saglabātas iepriekšējās identitātes krāsas un tajā ietverts abstrakts simbolisms. 
Tāpat šajā gadā LLF biedru sadarbībā pirmo reizi izveidota arī LEADER/SVVA Latvija vizuālā identitāte, kas aptver 
lauku un zivsaimniecības. 
 
2024. gadā tika izstrādāta nākamā LLF stratēģija 2025.-2027. gadam, kur kā trīs stratēģiskās prioritātes saglabāta 
lauku attīstība, LEADER pieeja un pilsoniskā sabiedrība. Nākamajos gados šiem virzieniem būs jauns fokuss:  

- darbs lauku attīstībai tiks veltīts, lai sekmētu tā atbilstību iedzīvotāju vajadzībām, stimulētu tās ietveršanu 
politiskajā un sabiedrības dienaskārtībā, kā arī veicinātu ilgtspējīgu lauku telpas potenciāla izmantošanu un 
palielinātu atbalsta instrumentu pieejamību un inovāciju ieviešanu; 
- lauku teritoriju pilsoniskās sabiedrības jautājumu fokusā LLF būs tās kapacitāte un lauku iedzīvotāju ietekme 
politikas veidošanā vietējā, nacionālā un starptautiskā mērogā; 
- LEADER/SVVA prioritātē uzmanība tiks pievērsta pārskatīšanai un tās aktualizēšanai kā nozīmīgas vietējās 
teritorijas attīstības un pozitīvu pārmaiņu iniciējošai, jēgpilnai un profesionālai darbībai. 

Jaunā stratēģija ietver arī septiņus jaunus darbības virzienus: LEADER/SVVA pieejas pilnveidi, informācijas ieguvi 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

18 

 

un analīzi par aktuālo situāciju un tendencēm lauku teritorijās, LLF kā informatīvās un sadarbības platformas 
pilnveidi, pilsoniskās vienošanās un dialoga klātbūtni lēmumu pieņemšanā, līdzdalības metožu identificēšanu un 
īstenošanas atbalstu, lauku attīstību kā prioritāti politiskajā darba kārtībā un pārnozariskas lauku attīstības 
sekmēšanu. Precīza darbības virzienu definēšana veikta 2025. gada sākumā veicot arī apzinot biedru viedokli un 
tiks pārrunāta 2025. gada martā biedru kopsapulcē. 
 
 
12. Ziņas par organizācijas struktūru:  
Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija.  
Biedrības Padome ir Biedru sapulces ievēlēta konsultatīva lēmējinstitūcija. Biedrības Padomi ievēl uz 2 gadiem. 
Padomes sastāvā ir ne vairāk kā 26 locekļi, nodrošinot vienmērīgu Latvijas teritorijas pārstāvniecību. Biedrības 
Padome no sava vidus ievēl Padomes priekšsēdētāju, kurš vada Padomes darbu un pilda savus pienākumus līdz 
nākamā Padomes priekšsēdētāja ievēlēšanai.  
Biedrības izpildinstitūcija ir Izpilddirektors, kas vada un pārstāv Biedrību. Izpilddirektoru ievēl Biedrības Padome 
uz 3 gadiem un to, parakstot darba līgumu, Izpilddirektoru pieņem Padomes priekšsēdētājs. Izpilddirektors pilda 
savus pienākumus par atlīdzību, kuras apmēru un izmaksas kārtību nosaka Biedrības Padome.  
Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidenti, kuru ievēl Biedru sapulce uz diviem gadiem.  
Biedrība sadarbojas ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām Latvijā un LLF ir biedrs vairākos 
Eiropas un Latvijas organizāciju apvienību sadarbības tīklos:  
- Eiropas LEADER Asociācija Lauku attīstībai – ELARD (European LEADER Association for Rural Development) 
biedrs, kur LLF izpilddirektore 2019. gadā tika ievēlēta par ELARD padomes locekli, atkārtoti tika ievēlēta 2020. 
gada decembrī un 2022. gada oktobrī ar termiņu līdz 2024. gada decembrim; 
- Eiropas Lauku parnterības – PREPARE (Partnership for Rural Europe) biedrs, 
- Forum Synergies biedrs; 
- Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes – LOSP biedrs; 
- Latvijas Pilsoniskā alianses – LPA biedrs; 
- Latvijas Platforma attīstības sadarbībai – LAPAS biedrs. 
 
2024. gada beigās LLF ir 88 biedri un asociētie biedri, t.sk., 37 biedru organizācijas un 52 asociētās biedru 
organizācijas. Biedrības darbības gadā tika papildināta arī viedo ciemu iniciatīvu kontaktu datubāze un jaunumu 
saņēmēju loks, paplašinot regulāru LLF regulāri sasniedzamās auditorijas loku un iesaistītos interesentus, kas 
iekļauj arī fiziskas personas, kas tādā veidā var pievienoties LLF norisēm un informatīvai telpai, jo nevar kļūt par 
LLF biedriem (jo pēc Statūtiem biedrības biedri var būt tikai juridiskas personas). 
 
Kopš 2021. gada oktobra LLF nomā telpas Pils ielā 21, kur ir pieejams viss nepieciešamais aprīkojums biedrības  
darba nodrošināšanai.  
 
Biedrībai „Latvijas Lauku forums” ir mazkapitāla uzņēmums SIA „LLF Sadarbnīca”, kas reģistrēts 2020. gada 27. 
aprīlī, nodalot papildu saimniecisko darbību. Uzņēmuma pamatdarbība ir pētījumu un eksperimentālo izstrāžu 
veikšana sociālajās un humanitārajās zinātnēs (72.20), sanāksmju un tirdzniecības izstāžu organizatoru 
pakalpojumi (82.30) un citur neklasificēta izglītība (85.59), sabiedrisko attiecību un komunikāciju vadības 
pakalpojumi (70.21), tirgus un sabiedriskās domas izpēte (73.20), kā arī citur neklasificēti individuālie pakalpojumi 
(96.09). 
 
 
13. Informācija par darbību regulējošo politiku (ja attiecināms): 
Biedrības darbību regulējošā politika ir noteikta biedrības statūtos (https://laukuforums.lv/wp-
content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf ). 
Biedrībai ir izstrādāts arī Padomes nolikums, Ētikas kodekss un nolikums biedru darba grupu veidošanai LLF. 
 
 
14. Informācija par lēmumu pieņemšanas procesu: 
Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri un 
Biedrības asociētie biedri. Kārtējā Biedru sapulce tiek sasaukta vienu reizi gadā - ne vēlāk kā līdz 31. martam. 
LLF biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem un katram Biedrības biedram Biedru 
sapulcē ir viena balss. Biedrības asociētajiem biedriem nav balsstiesību. 
Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem biedriem.  
Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir pieņemts, ja par to nobalso 
vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. (Vairāk par lēmumu pieņemšanas procesu LLF 
https://laukuforums.lv/wp-content/uploads/2024/10/LLF_Statuti.pdf ) 
 
 
 

https://laukuforums.lv/wp-content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf
https://laukuforums.lv/wp-content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf


BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

19 

 

15. Informācija par finanšu pārvaldību (ja attiecināms): 
Informācija par biedrības finanšu pārvaldību ir noteikta biedrības statūtos (https://laukuforums.lv/wp-
content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf ).  
LLF ir izstrādāta grāmatvedības politika, kas nosaka gan finanšu un grāmatvedības iekšējo kontroli, gan 
inventarizāciju, grāmatvedības rēgistriem, avansa norēķinu principiem u.c. 
 
 
16. Informācija par darbiniekiem un citām algotām vai brīvprātīgām amatpersonām, ekspertiem (ja 
attiecināms): 
Pastāvīgi LLF biroja komandā 2024. decembrī strādāja astoņi darbinieki.  
LLF piesaistījis vairākus ārējos ekspertus lielākoties pasākuma veida aktivitāšu īstenošanai, piemēram, ekspertus 
Demokrātijas akadēmijas noslēguma pasākumam, ekspertus integrācijas jautājumos Deliberatīvās metodes 
diskusiju nodrošināšanai, Sociālā darba kopienās ekspertus, speciālistus vizuālās identitātes izstrādei u.tml. 
Pirmajā pusgadā birojā strādāja arī praktikante. 
 
 
17. Interešu pārstāvniecības aktivitātes: 
2024. gadā LLF nodrošināja biedru viedokļu pārstāvniecību reģionālā, nacionālā un Eiropas mērogā apzinot biedru, 
lauku iedzīvotāju, kopienu un NVO viedokli, rosinot diskusijas un viedokļu apmaiņas par dažādām tēmām tiešsaistes 
un klātienes pasākumos, analizējot datus un apzinot dažādas labās prakses, kas viss izmantots interešu pārstāvības 
darbā, pamatojot biedru un lauku iedzīvotāju vajadzības un nepieciešamās izmaiņas, veidojot atzinumus un 
pozīcijas dokumentus. Pastāvīgi uzturēta komunikācija un sadarbība ar vadošajām iestādēm un atbildīgajiem 
politikas veidotājiem un ieviesējiem – Zemkopības ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Ekonomikas ministriju, Valsts kanceleju, Valsts kontroli, Lauku 
atbalsta dienestu, kā arī citām iesaistītajām valsts pārvaldes iestādēm, tāpat LLF piedalījies arī Saeimas komisiju un 
apakškomisiju sēdēs. Tāpat interešu pārstāvības darbā nozīmīga bijusi gan sadarbība ar LLF biedru organizācijām, 
īpaši vietējām rīcības grupām, gan citām nevalstiskām organizācijām nacionālā un Eiropas mērogā, piemēram, 
Eiropas LEADER asociāciju lauku attīstībai, Latvijas pilsonisko aliansi, Sabiedriskās politikas centru Providus, 
Latvijas Platformu attīstības sadarbībai u.c. 
Nozīmīgākā interešu pārstāvības aktivitātes, nodrošinot VRG interešu pārstāvniecību nacionālā un starptautiskā 
mērogā, bijuši gan ikdienas darbā, gan proaktīvā jautājumu virzīšanā saistībā ar jaunā perioda īstenošanas 
uzsākšanu Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plāna līdz 2027. gadam un Programmu zivsaimniecības 
attīstībai 2021 - 2027.gadam ietvarā, kā arī darbu ar atzinumiem saistītajiem Ministru kabineta noteikumiem, kā arī 
nosacījumiem par LA 20 “Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma 
nodrošināšanai”.  2024. gadā LLF izstrādājis un īstenojis VRG atklātības indeksu, kā arī iesaistījies dažādu iniciatīvu 
īstenošanas metodiku un vienkāršoto izmaksu vadlīniju izstrādē. Būtisks ieguldījums veikts LEADER pievienotās 
vērtības pilotteritoriju un vadlīniju izstrādes procesā.  2024. gadā nozīmīgs darbs veikts iesaistoties Eiropas mēroga 
viedokļu apzināšanas procesā, apzinot VRG un nacionāla mēroga pozīcijas no vairāk nekā 20 valstīm strādājot 
ELARD padomē, kā arī izstrādājot pozīcijas dokumentu par LEADER un VRG vajadzībām nākamajā plānošanas 
periodā un sarunās par Daudzgadu budžeta finanšu ietvaru.  
Nozīmīgākie jautājumi šajā gadā saistībā ar pilsoniskās sabiedrības un lauku attīstības jautājumiem bijuši saistībā 
ar dažādiem politiskajiem dokumentiem, iniciatīvu iespējošanu un finansējuma sadali, piemēram, Austrumu 
pierobežas plāna izstrādi, līdzdalības budžeta platformas izstrādi, kopienu noturībspēju, viedo ciemu nozīmi lauku 
attīstībā, tūrismā, reģiona pievilcībā, cīņā pret dezinformāciju kā arī citos kontekstos, kā arī ES fondu finansējuma 
sadales principos un kritērijos. Tāpat 2024. gadā LLF strādāja nacionālā KLP tīkla izveidotajā darba grupā, veicot 
priekšizpēti par vienota nacionāla lauku attīstības plāna izstrādes vajadzībām un iespējām.  
 
LLF 2024. gadā strādāja šādās apakškomitejās, uzraudzības komitejās un darba grupās, pārstāvot lauku 
iedzīvotāju un pilsoniskās sabiedrības intereses: 
- Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komiteja; 
- Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas 1. politikas mērķa “Viedāka Eiropa” apakškomiteja; 
- Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas 2. politikas mērķa “Zaļāka Eiropa” apakškomiteja; 
- Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas 5. politiskā mērķa “Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa” apakškomitejā; 
- Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības 

komitejas 6. politiskā mērķa “Taisnīgas pārkārtošanās fonda investīcijas” apakškomitejā; 
- Rīcības programmas Eiropas Jūrlietu, akvakultūras un zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2021.-

2027. gadam Uzraudzības komitejā; 
- Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē; 
- Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

Divpusējās sadarbības fonda konsultatīvajā darba grupā; 

https://laukuforums.lv/wp-content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf
https://laukuforums.lv/wp-content/uploads/2020/12/LLF_Statuti.pdf


BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2024. GADA PĀRSKATS 

 

20 

 

- Kopējās Lauksaimniecības politikas 2021.-2027. gadam Uzraudzības komitejā; 
- Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027.gadam atlases komitejā; 
- Eiropas Lauku parlamenta kustības vadības grupā (Steering group); 
- Projekta “Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas koplietošanas platformas attīstība un ieviešana” 

uzraudzības padomē; 
- Latvijas Universitātes studiju programmas “Telpiskās attīstības plānošana” Konsultatīvās padomē. 
 
 
18. Organizācijas veiktās finanšu piesaistes aktivitātes pārskata gadā: 
LLF 2024. gadā sagatavoja septiņus iepirkumus un deviņpadsmit projekta pieteikumus Latvijas valsts budžeta, 
ārvalstu finansējuma (piemēram, Vācijas vēstniecības atbalsta) un dažādu Eiropas Savienības finansētu programmu 
konkursos, piemēram, Interreg, ERASMUS+, Horizon u.c.  
2024. gadā tika uzsāka trīs projektu īstenošana. 
LLF regulāri seko informācijai valsts budžeta finansējuma aktualitātēm, informācijai plašsaziņas medijos, 
finansējuma administrētāju informatīvajās lapās un sadarbības tīklos par atvērtajiem nacionāla un Eiropas līmeņa 
projektu konkursiem, lai turpinātu rast finansiālu nodrošinājumu biedrības mērķu sasniegšanai un stratēģijā 
plānoto rīcību īstenošanai.  
 
 

19.  Cita informācija, ja nepieciešams:  n/a 

 

 

II Informācija par brīvprātīgo darbu, ja tāds ir 

 

1. Brīvprātīgā darbavietas: n/a 

2. Brīvprātīgā darba veicēju kopskaits konkrētā brīvprātīgā darbavietā: n/a 

3. Brīvprātīgā darba veicēju nostrādāto stundu kopskaits: n/a 

4. Nozīmīgākie pasākumi, projekti, aktivitātes un cita informācija: n/a 
 
 
 

Gada pārskatu ar drošu e-parakstu parakstījusi  grāmatvede Ieva Žinko un biedrības “Latvijas Lauku forums” 
izpilddirektore Anita Seļicka un gada pārskats  satur laika zīmogu, skat. sertifikātu. 
 


